pore potuit accipere filius dei absq; sui mutatione nouā filiatōz. vt sic ei conueniat due filiationes. vna eterna & alia temporal. **Sed** cōtra. A quo habz aliquid q̄ sit tle ab eius vnitate habet q̄ sit vnum tale. **Hed** filiatōne h̄t aliq̄s h̄o q̄ sit filius. ergo vna filiatione vñq̄ est filius. sed Christus est vñq̄ fi- lius & nō duo. ergo in Christo nō sūt due filiations sed vna tm̄. **N**e dicendū q̄ relatōes differūt in hoc ab ommib; alij s reruz generib; quia ea que sūt aliorū gene- rum ex ip̄a ratōne sui generis ha- bent q̄ sīnt res vere. sic q̄titas ex ratione q̄ntitatis. et q̄litas ex rōe q̄litas. **Hed** relationes non ha- bent q̄ sīnt res vere ex ratione re- spect⁹ vnius ad alter⁹. Inueniūt em̄ quidam respectus qui non sūt reales sed rationales tm̄. sicut sci- bili refert⁹ ad scientiaz non aliqua reali relatione in scibili existente. sed potius quia sciētia refertur ad ipsū scđm philosophuz. v. meta- physice. **Hed** relatio habet q̄ sit res vera ex sua causa per quaž vna res naturalez ordīnē habz ad aliā tanq̄ ad terminū. qui quidez na- tūrā & realis ordo est ip̄is ipsa rela- tio. **Vnde** dextrū et simistrū in ani- mali sūt relationes reales. q̄c con- sequūt⁹ quaž reales naturales virtutes. **I**n colūna aut̄ sūt respe- ctus rōis tm̄. b̄m ordīnē aialis ad ip̄az. ex eodē aut̄ habz aliq̄d q̄ sit ens et q̄ sit vnu. et ideo c̄tm̄git q̄ est vna relatō realis tm̄. ppter vni- tatem cause. sic patet de cause eq̄- litate. **P**ropter vnam em̄ q̄ntita- tem i vno corpore ē vna equalitas tm̄. q̄uis sīnt multi respectus b̄m q̄s i diuisis corporib; dicit⁹ esse eq̄le si at̄ b̄m om̄s illos respect⁹ mul- plicare ē raliter relatōes i vno cor- pore. seq̄ret⁹ q̄ i vno corpore essent accidētia ifmita v̄l̄ indetiniata. Et

sīfr mḡ ē vna relatione mḡ oīm q̄s idē docz. q̄uis sīnt multi respe- ct⁹. **V**ic etiā et vñq̄ hō ppter vna realē filiatōz ē fili⁹ p̄ris sui et m̄ris sui. q̄ vna nativitate vna nascam ab vtroq̄ recepit. **V**idet⁹ ergo di- cēdū b̄m hāc rōz. q̄ alia sit filiatio realis i Christo q̄ refert⁹ ad p̄rez. et alia qua refert⁹ ad matrez. quia alia generatōne nascit ab vtroq̄ et alia est natura quā habz a pa- tre. et alia qua h̄t a matre. **S**ed alia ratio reformat pactū. hoc est em̄ vnuersaliter tenēdū. q̄ nulla relatio dei ad creaturaz realiter in deo existit. sed est respectus rōm̄ tm̄. q̄ deus est sup̄ om̄s ordinem creature et mēsura oīs creature. a q̄ depēdet oīs creatā et non eōuer- so. multomagis q̄ hoc queiat sci- bili respectu sciētia in q̄ ppter has causas non est relatō realis ad sci- entiā. **E**st aut̄ c̄siderādū q̄ sub- iectum filiatōis non est natura ut̄ nature pars aliqua. non em̄ dici- mus q̄ humātas sit filius. vel ca- put aut oculus. **I**n Christo autē non pōim̄ nisi unū suppositum. et una hypostasis. sic et unam per- sonam. quod est suppositū eternū in quo nulla relatō realis ad crea- turā esse potest ut iam dictuz ē. **V**nde relinquit⁹ q̄ filiatō q̄ Christus refertur ad matrem est respe- ctus ratōm̄ tantum. nec ppter h̄ sequit⁹ q̄ Christus non sit realiter filius vgm̄is. sic em̄ deus raliter ē dñs ppter realē potētiā q̄ conti- net creaturā. sic realiter est fili⁹ v- gm̄is ppter realē naturā quaž ac- cepit a matre. **S**i at̄ essent i Christo plura supposita. oportet po- nere i Christo duas filiatōes. sed h̄ reputo erroneū et i concilij iue- mt̄ dānatū. **V**nde dico q̄ i Christo ē vna relatō realē tm̄ q̄ refertur ad p̄rez. **A**d p̄mū ergo dicēdūz q̄ non negam̄ nō eē i Christo re-

alem filiationē q̄ refert ad m̄rem:
quia causa relationis deficiat. sed
quia deficit subiectus talis relatio,
mis. cū nō sit i Christo aliquod suppo-
situm creatum vel hypostasis.

Ad secūdū dicendū q̄ eo modo q̄
ille hō accepit ex tempore dei potē-
tiam eodē modo accepit filiationē
eternam. m̄q̄ tū scilicet factum est
vt vna esset persona dei & hominis
vt Ambro. ibidem s̄dit. **N**oc aut̄
non est factuz per aliquid realiter
absolutū. v̄f̄ platiū temporaliter
inherens filio dei sed per solā vni-
onem que realiter existit in natu-
ra creata. nō at̄ realiter i ipsa p̄so-
na assumēte. **Q**uod vero i con-
trariū dicit et obn̄cit necessitatem
nō habet. dicit em̄ aliquādo v̄nus
qualis ppter vmitatem s̄stantia-
lem subiecti. lic̄ s̄nt multe qualis-
tates i eo. vt color & savor i pomo;
· iii · q.

Ad secūdum sic p̄cedit. **V**i-
det q̄ Christus i cruce mor-
tu⁹ nō fuit. **S**i em̄ fuit mor-
tuus. aut h̄ fuit q̄ ip̄e animam a
corpore sepauit. aut ppter vulne-
ra. sed nō primo modo. sic em̄seq̄
ret q̄ uidei Christū nō occidissent
sed q̄ ip̄e sui ipsius fuit homici-
da. quod est iconuemens. Simi-
liter nec scđo modo. q̄ mors que
accidit ppter vulnera. pueit hoīe
ad sūmā debilitatē puemēte qđ in
Christo nō fuit. q̄ clamans expi-
ravit. ergo Christ⁹ nō oī mō i cru-
ce mortu⁹ fuit. **P**re. naīa huāna
nō fuit i Christo debilioz qđ in alijs
homimib⁹. h̄ null⁹ aliis hō taz cito
moreret ppter vulnera manuū et
pedū. vulnus at̄ lateris fuit ei in-
flictū post mortem. Christus ergo
i cruce mortuus nō fuit. cuz nulla
causa mortis eius esse videat.
Sed cont̄ est quod dicit. **I**o. xix.
q̄ Christus i cruce pendens incli-
nato capite tradidit spiritū. mors

aūt est p̄ separationē aīe a corpore.
ergo christ⁹ mortu⁹ fuit i cruce.
Nec dicendū q̄ absq̄ om̄i dubio c̄fi-
tendū est Christū i cruce vere fui-
se mortuū. h̄ ad vidēdū cāz mortis
ei⁹ c̄siderādū ē. q̄ cū Christ⁹ fuit
de⁹ et hō. p̄fati eius s̄berat quicqđ
p̄tinuerat ad huānāz naīaz i ip-
so. qđ i alijs puris hoīib⁹ nō c̄tim-
git. volūtati em̄ eoz non subiacēt
q̄ naīalia sūt. **V**nde h̄c causa as-
signatur quare anima Christi pa-
tiebatur simul et fruebatur. quia
scilicet eo volente hoc factum est.
non vt fiat redundantia a superi-
oribus viribus in inferiores. nec
impedirent superiores vires a suo
actu propter passionēz inferiorū.
quod in alijs homimib⁹ contin-
gere non potest propter naturale
coniunctionem potentiarum ad-
mūicem. **E**t similiter i proposito
est dicendū. **M**ors enim violen-
ta accidit ex h̄ q̄ tormento v̄l nocu-
mēto illato naīa cedit. & qđiu na-
tura r̄sistere p̄t. tādiu mors retar-
datur. **V**nde in quibus natura est
fortior ex equali causa tardī mors
riuntur. Erat autem subiectus vo-
luntati Christi quantum naīa re-
sisteret tormento illato. et quando
cederet. **V**nde eo volente naīa re-
stitutit noctumento illato usq̄ ad fi-
nē. plusqđ i alijs homimib⁹ possit.
ita q̄ in fme post multaz sagūmis
effusionem q̄si integris virib⁹ clau-
mavit voce magna. et statī eo vo-
lente naīa cessit et t̄diit spiritū.
vt se dñm nature et vite et mortis
ostēderet. **V**nde h̄ admirās Cētu-
rio dixit. Vere hic hō fili⁹ dei erat
Dic ergo & **J**udei occidēt Christū
nocumētū mortiferū iferētes. et tñ
ip̄e animam suaz posuit et tra-
dit spiritū. quia quādo voluit na-
īa nocumēto illato totaliter cessit.
nec tñ culpand⁹ est q̄si sui hō icida.
Est em̄ corp⁹ ppter aīaz et nō ecō-

uerso: unde iniuria fit anime cū ppter no cumentum corpori illatum de corpore expellit contra naturalem appetitum aīe: licet nō forte ppter depuata volūtatez se interficietis.

Sed si anima i sui potestate habere recedere qñ vellet et iten adueire nō maioris esset culpe si corpus desereret q̄ habitator deserit domū. Culpe tñ ē q̄ inde rpellit iniuitus. Et p h̄ patz rñsio ad obiecta;

Dēnde querebās duo de An gelo. Primo. Utru angelus depēdeat a loco corporali sūm suā essentiā: aut sit i loco sūm opa tionez tm̄. Seco de motu ange li. Ut̄ possit moueri de extremo i extremū sine medio; .iiiij. .q.

HOp̄mū sic proceditur. Vi det q̄ angelus non sit i loco per operationez tantum: p̄us ē em esse q̄ opari. ergo p̄us ē esse i loco q̄ op̄ai i loco. s̄ post eri nō est causa p̄oris. ergo operai i loco nō ē causa q̄re angelū sit i loco. P̄e. duo angelū possunt opa ri i uno loco. si ergo angelū esset i loco solū p̄ opatōnez. sequeret q̄ plures angelū simul essent i uno lo co p̄ operationē qd̄ reputatur in possibile. Sed contra: nobilis nō depēdet ab ignobiliori. s̄ essen tia angelū est nobilioz q̄ locus corporeus. ergo non dependet a loco corporeo. R̄sponsio dicendum q̄ qualiter angelus sit i loco corporeo considerai potest ex modo q̄ corpus est i loco. est em corpus i loco per contactum loci. contactus autem corporis est per quantitatē dimensiā que i angelo nō mu emitur cum sit incorporeus. s̄ loco eius est i eo quantitas virtu alis. Hic ut ergo corpus est i loco per contactum dimensiā quātitatis: ita angelus est i loco per contactum virtutis. H̄i quis autē velit virtutis contactum operatōz

vocare ppter hoc q̄ opari est pro prius effect⁹ virtutis. Dicat q̄ an gelus est i loco per operationem: ita tamen q̄ per operationem non intelligatur sola motio sed quęcū q̄ vmitō: qua sua virtute se corpo ri vmt p̄esidēdo v̄l continendo vel quocunq̄ alio modo. Ad p̄mis ergo dicenduz q̄ nihil p̄hibet ali quid esse prius simpliciter: qd̄ nō est prius quantum ad hoc. sic corp⁹ subiectum est simpliciter pri⁹ sup fice: sed non quantum ad hoc qd̄ est coloratuz. Et similiter pri⁹ sim pliciter est corpus q̄ cōtact⁹: cor pus tamen est i loco p̄ cōtactū di mensuē quātitatis: et similiter an gelus per cōtactū virtutis. Ad scđm dicendum q̄ si aliquid perse cte mouet ab uno motore non c uemt q̄ ab alio simul moueatur: imēdiatē. unde rō magis valet ad oppositū q̄ p̄positū; .v. .q.

HSecunduz sic procedit. Vi detur q̄ angelus non possit moueri de extremo i extre mū qn̄ pertranseat mediū: omē em qd̄ mouet: prius est i mutati ri q̄ i mutatum esse. vt probatur i .vi. Phisicon. Sed si angelus mo uetur de extremo i extre mū: pu ta de a. i. b. est i mutatū esse. ergo prius erat i mutari. sed nō qn̄ erat i a quia tūc non dum mouebat: ergo qn̄ erat i. c. quod est mediū iter a z b. z sic oportet q̄ p̄trans eat mediū. P̄e. si angelū mouetur de. a. i. b. sine hoc q̄ pertrans eat mediū. oportet q̄ corrumpatur i a: et terminetur i b: sed hoc est impossibile quia sic nō est idem an gelus: ergo oportet q̄ pertrans eat mediū. Sed contra. Omē qd̄ p̄transit mediū oportz q̄ p̄us per trāseat egle sibi: aut mi⁹ aut ma ius: vt dicitur .vi. Phisicon et ad sensum apparet: sed non potest es se min⁹ spaciū q̄ angelus q̄ est idis

uisibilis: oportet ergo quod p̄trāseat equale quod est locus in diuisibiliis et pūctalis: ifmita at sūt pūcta inter q̄slibet duos termios motus: si ergo necesse esset quod angelus in suo motu pertransiret mediū oportet quod pertransiret ifmita quod est impossibile. **D**icendū quod: angelus si vult potest mouei de uno extremo in aliud absq̄ hoc quod pertranseat mediū: et si vult p̄ transire omnia media. Cuius ratio est quia corpus est in loco sic contentū ab eo: et ideo oportet quod in mouendo sequat̄ loci cōditōne: ut scilicet p̄trāseat media p̄ius q̄ ad extrema loci perueniat: sed cū angelus sit in loco per tactus virtutis nō subditur loco ut contentus ab eo: sed magis continet locū sua virtute supremens loco. Unde non habet necesse ut sequitur in suo motu cōditiones loci: sed voluntati sue subest quod applicet se per contactum virtutis huic loco et illi: et si vult absq̄ medio: sic etiā intellectus p̄ applicari intelligendo vni extremo puta albo et postea nigro idifferēter: nō cogitādo de medijs coloribz q̄uis corpus subiectum colori nō possit moueri de albo in nigruz nisi per media. **A**d primū igit̄ dicendū quod verbū philosophi et eius probatio locū habet in motu continuo. Sed motus angelī nō oportet quod sit continuus: sed ipsa successio applicationum predictarū motus eius dicitur: sicut et successio cogitationum vel afflictōnum dicitur motus spiritualis creatōrum secundum Aug. viii. super Gen. ad līram. Ad secundū dicendū quod hoc nō accidit per corruptōrum angelī aut nouaz creatōrum: s̄ q̄ eius virtus supereminet loco. **A**d illud vero quod in contrariis dicitur dicendum est: quod Angelus nō est in loco p̄ commēsatione: sed p̄ applicatione: sue

virtutis ad locū: que quidem virtus potest esse idifferēter et ad locum diuisibilem et in diuisibilem. Unde potest continue mouei sicut aliquid in loco diuisibili existēs continuo in recipiendo spaciū: secundū vero quod in loco idivisibili est nō p̄ eius motus esse optimus: nec etiā p̄transire oīa media;

DEmde querebatur de homine et primo q̄ntum ad bonum naturae. Secundo q̄ntum ad bonum gratie. Tercio q̄ntum ad bonum glorie. **C**irca primū querebātur tria. Primo. de vīone aīe ad corpus. **N**trū scilicet aīa aduemente corpori corrūpat̄ omēs forme que prius inerant et substātales et accidentales. Secundo de potestate liberi arbitrii. **N**trū scilicet homo absq̄ grā possit se ad ḡtias preparare. Et tertio de dilectione naturali. **N**trū scilicet hō in statu inocētie dilexerit deū plus q̄ omnia et sup seipsum;

.viij. q.

Ho primū sic procedit. **M**is detur quod per aduentū animę nō excludant̄ omnes forme que prius inerant: dicit enim Gen. primo. formauit deus hominem de limo terre et inspirauit ī facie eius spiraculū vite: frustra aī formash corpus si inspirando animam forma quā formando ididerat excluderetur: nō ergo aduemente anima tollunt̄ omnes forme precedentes. **P**rete. necesse est quod anima sit in corpore formato et disposito multis dispositiōnibz: si ergo aduemens anima omnes precedentes formas et dispositiones amovet sequitur quod anima in instanti totum corpū informet: quod videbit esse solius dei. **P**rete. anima non est nisi in corpore mixto: sed mixto elementorū non fit solū secundum materiaz s̄ etiā hī formas: alioqñ est corruptio: ergo aīa nō exclus

dit om̄es formas in materia inuenias. **P**rete. anima est perfectō! perfectionis autē nō est corrumperē sed perficere. nō ergo adueniēs corpori corrūpit formas p̄existētes. **S**ed contra. omissa forma adueniens existēti in actu est forma accidētalis. forma em̄ substantialis facit actu esse simpliciter. s̄i anima adueniens non distriueret p̄existentes formas s̄i eis supers adderet². sequeretur q̄ adueniret existēti in actu. q̄ quelibz forma cuz sit actus facit esse in actu. ergo aīa adueniēs excludit formas p̄existentes. **R**esponsio dicendū. q̄ impossibile est in uno et eodem esse plures formas substantiales. & hoc ideo quia ab eodem res habet esse in unitate. manifestū est autē q̄ res habet esse per formaz. unde et per formam res habet unitatez. & propter hoc ubicunq̄ est multitudine formaz non est unū simpliciter. sicut homo albus non est unū simpliciter. nec animal bipes esset unum simpliciter si ab alio esset animal et ab alio bipes ut dicit **Philosophus**. **S**ed sciendum est q̄ forme substantiales se habent ad inuicem sic numeri ut dicit*i*. viii. **M**etaphysice. ut etiā sicut figure ut de partibz animae dicit **Philosophus** in*iij*. de anima. Semper enim maior numerus vel figura virtute continet in se minorem. sicut q̄ narius quaternariū et pentagonū tetragonum. **E**t similiter perfectior forma virtute continet in se imperfectiorem. ut maxime patet in animalibus. **A**nima em̄ intellectua habet unitatez ut conferat corpori humano qcqd fert sensitua in bratis. & similiter sensitua facit in animalibz quicquid nutritua in plantis. & adhuc amplius. frustra ergo esset in homine alia anima sensitua p̄eter intellectuam ex quo

amma intellectua virtute continet sensitua et adhuc amplius. sicut frustra adderetur quaternarius posito quinario. **E**t eadem ratio est de omnibus formis substancialibus usq̄ ad materiā primaz. ita q̄ non est in homine diuersas formas inuenire substanciales sed solum secundum rationē. sicut consideramus eū ut viuentem p̄ animam nutrituam. et ut sentiente p̄ aīaz sensitivā & sic de alijs. **M**ais estum est autem q̄ semper adueniente forma perfecta tollitur imperfecta. sicut etiam adueniente figura pentagom tollitur figura quadrati. **V**nde dico q̄ adueniente anima humana tollitur forma substantialis que prius inerat. alios quin generatio v̄mus eis sine corruptione alterius quod est impossibile. forme vero accidētales que prius inerant disponentes ad animam corrumpuntur quidem. non per se sed per accidentem ad corruptionem subiecti. unde manent eēdez specie sed non eēdez numero. sicut etiā contingit circa dispositiones formarum elementorum que prius in materia adueire apparet. **A**d primum ergo dicendum secundum **Basiluz**. q̄ spiraculum vite dicatur ibi gratia spiritus sancti. et sic obiectio cessat. si autem ut **Augustinus** dicit spiraculum vite sit ipsa anima. nō oportebit dicere q̄ alia forma formatuz sit corporis nimis de limo terre. q̄ ipso spiraculo vite diuinitus inspirato. nō enim formatio illa tempore p̄cessit inspirationem. nisi forte velimus dicere illam dispositionem referri ad dispositiones accidentales. puta figuraz & alia huiusmodi que quodammodo rationis ordine preintelliguntur in corpore ante animā intellectuaz. sicut materiales dis-

positōnes: quibus tamē p̄telligi-
tur ipsa aīa intellectua: nō q̄ntuꝝ
est intellectua, sed inquātum cō-
tinet in se virtutem aliquaz de im-
pfectōribꝫ formis. **A**d h̄m dicē-
dū q̄ anima cū aduenerit corpori/
non facit esse corpus effectue sed
formaliter tantum. Effectue autē
facit esse corpꝫ id quod dat corpori
formaz vt perficiens vꝫ disponēs:
aut id quod cooperat ad formaz:
paulatim autem et ordine quodā
inducendo materiam ad p̄pinqi-
orem formam aut dispositionem:
quāto em̄ p̄pinqioꝫ fuerit forma
aut dispositio / tāto minor erit re-
sistentia ad introductioneꝫ forme
et dispositioꝫ complete. facilius
em̄ fit igm̄ ex aere q̄ ex aqua. q̄
uis vtracꝫ forma immediate assit
materie. **A**d tertiuꝫ dicenduz q̄
Auienna posuit formas elemēto-
rum actu remanere i mixto. quod
nō potest esse quia forme elemēto-
rum non possunt esse in una parte
materie simul: & sic oportet q̄ s̄mt
in diuisis partibꝫ materie que dis-
tinguūtur secūdū dimeliuꝫ q̄nti-
tatis dimensionez. et sic oportebit
q̄ vꝫ plura corpora s̄mt simul vꝫ q̄
nō sit mixtio vera totius ad totuꝫ.
sed mixtio ad sensum secundū mī-
mina iuxta se posita. Auerrois at
i tercio celi dicit q̄ forme elemen-
toruꝫ sunt mediꝫ inter formas sub-
stantiales et accidentales: & q̄ res-
cipiunt magis et minus: & sic fo-
mis elementoruꝫ remissis et quo-
dammodo ad mediuꝫ redactis fit
mixtio: sed hoc est minus possibi-
le q̄ p̄imum / naz forma substan-
tialis est terminuꝫ quidaz esse spe-
cifici. **V**nde in indiuisibili est ratō
forme sicut ratio numeri & figure:
nec est possibile vt intendatur vel
remittatur / sed omnis additio vel
subtractio facit aliam speciem: et
ideo aliter dicendum secūdū **P**hi-

losophum in primo de generatio-
ne. **Q**uod forme miscibilium non ma-
nent in mixto actu sed virtute: p̄
ut sc̄z virtus forme substantialis ma-
net in qualitate elementalī licet re-
missa: et quasi ad mediū redacta.
Qualitas enim elementalis agit
in virtute forme substantialis: ali-
oquin actio que est per calorē ig-
nis non terminaretur ad formam
substantialē. **A**d quartū di-
cenduz q̄ anima cum sit forma est
perfectio quedaz particularis nō
autez vniuersalis: et ideo ea adue-
mēte / sic aliquid p̄ficit vt tñ aliud
corrumptatur; .vii. q.

Hec secundum sic proceditur.
Videtur q̄ homo absq̄ grā
per solam naturalem arbitri-
ū libertatem possit se ad gratiaz
p̄parare: quia vt dicitur **D**rou-
biorum .xvi. **N**ominiꝫ est p̄pa-
rare animam: hoc autem dicit̄ esse
alicuius quod est in eius potesta-
te constitutuꝫ: ergo i hominiꝫ po-
testate constitutum est q̄ possit se
ad gratiā p̄parare / ergo nō ad-
huc indiget auxilio grā. **P**re-
Anshelm̄ dicit in libro de casu dia-
boli: q̄ nō ideo aliquis carz grā q̄
deus non vult dare: sed q̄ ipse hō
nō vult accipe. **S**i ergo vellet pos-
set accipe: p̄t ergo si vult ad grāz
se p̄parare absq̄ exteriori auxi-
lio. **S**ed dicebat: q̄ hō idiget in hō
auxilio grā q̄tuꝫ ad exterius mo-
uēs. **C**ōtra homo p̄t moueri nō
solū ad ouersioꝫ ex bonis h̄ etiā ex
peccatis. sicut si aliquis videt aliquē
enormiter peccatē & ex horroꝫ pec-
cati ad deū cūtit̄: h̄ pc̄m nō est a
deo: ergo absq̄ dei opatione p̄t se
hō ad grāz p̄pare. **S**ed con p̄
hoc ad grām p̄paramur q̄ ad deū
ouertimur. **S**ed ad hō indigemus
auxilio diuinę gratię. dicit̄ enim
threnorum quarto. **C**ōuerte nos
dñe ad te & cūtemur. ergo hō idis-

get auxilio diuine gratie ad hoc q̄ ad gratia; se p̄paret. **P**re. ad nihilum potest se homo p̄pare re nisi cogitādo. sed ad hoc ip̄m hō indiget auxilio gratie. dicitur em̄ secunda ad Corinthios. iij. non q̄ sufficiētes sim⁹ excogitare aliquid a nobis quasi ex nobis. ergo indi gemus auxilio diuine gratie ad h̄ q̄ nos ad gratia; p̄parem⁹. **R**esponsio dicenduz. q̄ i hac ques tione est cauendus error quidam Pelagii qui posuit q̄ per liben⁹ arbitrium homo poterat implere legem et vitam eternam mereri. nec indigebat auxilio diuino nisi q̄tū ad hoc q̄ sciret quid facere deberet. scdm id Psalmiste. doce me facere voluntatem tuam! Sed quia hoc nimis parum videbatur ut solam scientia; haberemus a deo. charis tam aut̄ qua p̄cepta legis im plētur haberemus a nobis. Ideo postmoduz Pelagiā posuerit q̄ iniū boni operis est homini ex se ipso dum consentit fidei per liberuz arbitrium. sed consumatio est hoi a deo. **P**reparatio autem ad iniū um boni operis pertinet. **V**nde ad errorem pelagianū pertinet dicere q̄ homo possit se ad gratiam p̄s parare absq̄ auxilio diuine gracie. **S**ed hoc est contra Apostolum q̄ dicit ad philipen. i. qui cepit in vobis opus bonum ipse perficiet. **D**icēdū ē ergo q̄ hō indiget auxilio diuine gratie non soluz ad mes rendum sed etia; ad h̄ q̄ scilicet ad gratiam se p̄paret aliter tamen et aliter. Nam meret homo per actum virtutis. cū non solum bona agit sed etiam bene. ad qđ requiri tur habit⁹ vt dicitur in scđo ethi. Et ideo ad merēdū requirit⁹ habi tualis grā. **S**ed ad hoc q̄ hō p̄s paret se ad habitū osequendū nō indiget alio habitu q̄ sic ess⁹ p̄s cedere i infinitū. indiget aut̄ dīmo

auxilio. non solū q̄ntum ad exteris ora mouentia p̄t scilicet ex dīma prouidētia. p̄curātur hoi occasio nes salutis. puta p̄dīcatōmis ex empla & interdum egritudines et flagella. sed etiam q̄ntū ad interiore motum p̄t deus cor homis mouet ad bonum iuxta illud p̄uerbiorum. xxij. cor regis in manu dei et quoctū voluerit vert⁹ illud. **E**t q̄ h̄ necessariū sit probat Phīlosophus in quodam capitulo de bona fortuna. homo em̄ agit volūtate. voluntatis autem p̄ncipiū electio. et electionis consilium. Si autem queratur quare consiliari m̄piat. non potest dici q̄ ex consilio consiliari m̄cipit. quia sic esset in infinituz p̄cedere. **V**nde oportet aliquod exterius p̄ncipiū esse qđ moueat mentem humanaz ad cōsiliandum de agendis. hoc autem oport⁹ esse melius humana mēte. non ergo est corpus celeste qđ est infra intellectualem virtutē h̄ de⁹ vt Phīlosoph⁹ ibidem cōcludit. **H**ic autem omnis motus inferiorum corporum que nō semper mouentur p̄ncipiū est motus celi ita omnium motuum inferiorū mētiū p̄ncipiū est a deo mouente. sic ergo nullus potest se ad gratiā p̄pare nec aliquid boni fa cere m̄si per auxilium diuinum. **A**d primum ergo dicenduz q̄ per hoc q̄ hominis est ad gratiam se p̄pare per liben⁹ arbitriū. non excludit⁹ necessitas diuini auxilij. sicut nec p̄ hoc q̄ ignis est calefāre excludit⁹ necessitas celestis mot⁹. **A**d. ii. dicēdū q̄ de⁹ mouz omīa s̄m motuz eoz. & ideo dīma motō a qbusdā p̄ticipat⁹ cū n̄citate. a na ūta at rōnali p̄ticipat⁹ cū libertate. ppter h̄ q̄ v̄tus rōnali se h̄ ad op posita et ideo sic de⁹ mouet mētem humana; ad bonū. q̄ tñ hō p̄t huic motōi resistere. et sic ex dīo ē q̄ hōs

mo se ad gratiā p̄eparet. Sed q̄
ḡtia careat non habet causas a deo
sed ab hoīe s̄m illud. **Osee.** xiii. **E**x
te p̄ditio tua israel tantummodo ex
me auxiliū tuū. **A**d. iii. dicēdūz
q̄ licet p̄cēm non sit a deo, tñ deus
p̄cēm aliqñ ordinat ad h̄ q̄ sit ali
cui salutis occasio; **viii.** q̄

H D terciū sic procedit. **Vide**
tur q̄ p̄m̄ homo i statu in
nocentie non dilexerit deum
super om̄ia & plus q̄ seipm̄. sic em̄
diligere deū est maxime meitorū.
sed primus hoī in statu illo nō ha
buit vnde posset proficere p̄ meitu
vt dicit*i.* xiiiij. **dis.** ii. **smay.** ergo
primus homo in statu illo non di
lexit deū plus q̄ seipsum & super
om̄ia. **P**re. sic diligere deū est
maxima p̄paratio mentis huā
ne ad gratiam consequendaz. pri
mus aut̄ homo in statu illo / p̄mit̄
gratiaz non habuisse. sed sola na
turalia. ergo non dilexit deū plus
q̄ seipſū et sup̄ om̄ia. **P**re. na
tura i se recurua est. q̄ stiliq̄t om̄ia
que amat retroquet ad se. sed
propter vñiq̄d̄q̄ tale et illud ma
gis. ergo naturali dilectōne plus
diligebat seipsum q̄ deū. nō ergo
diligebat deū sup̄ om̄ia. **Sed**
contra. si nō diligebat deū plus q̄
seipsum. aut ergo min̄ se. aut eq̄
liter sibi. et vtroq̄ modo sequit̄ q̄
seipso homo frueret. dum se nō re
ferret in deū. frui aut̄ seipso mdu
cit pueritate peccati. vt **Aug.** do
cet. ergo p̄m̄ hoī in statu innocen
tie iam erat peruersus p̄ peccatum
quod est impossibile. sequitur er
go q̄ dilexerit deū sup̄ om̄ia.
N dicendū q̄ si homo factus fuit i
gratia vt ex v̄bis **Aug.** et **Basilij**
haberi p̄t. questio ista locum non
habet. Manifestum est aut̄ q̄ exis
stens i ḡra per charitatem diligit
deū sup̄ seipſū. sed quia possibile
fuit deo q̄ hominem faceret in pu

ris natib⁹. utile est cōsiderare
ad q̄tum se dilectio naturalis ex
tendere possit. Dixerūt ergo q̄daz/
q̄ homo vel angelus in puris na
turalib⁹ existes diligat deū plus
q̄ seipſū naturali dilectione secū
dum amorem cōcupiscentie. quia
scilicet bono diuino magis frui de
siderat. tanq̄ maiori et suauiori. h̄
secūdum amorem amicicie natali
ter homo diligit plus seipſū q̄ de
um. Est em̄ amor cōcupiscentie q̄
dicimur amare illud quo volum⁹
vti vel frui. sicut vñū vel altiud hu
iusmodi. Amor amicicie est q̄ dicis
mur amare amicum cui bonuz vo
lumus. Sed ista positō stare non
p̄t. dilectō em̄ natalis est quedaz
naturalis iclmatō indita natura a
deo. nihil autē naturale est puer
ſū. Impossibile ergo est q̄ aliqua
naturalis inclinatio vel dilectio sit
peruersa. Peruersa autem dilectō
est vt aliquis dilectōe amicicie di
ligit plus se q̄ deum. ergo non p̄t
talis dilectio esse naturalis. Dicē
dum est ergo q̄ diligere deū super
om̄ia plus q̄ seipſū est natura
le. non solum angelo et hoī. h̄ etiā
cuilib⁹ creature secūdū q̄ p̄t ama
re aut sensibiliter aut nataliter. in
climatōes em̄ naturales maxime
cognosci possunt in iis que natu
raliter agūt absq̄ ratois delibera
tione. sic em̄ agit vñunquodq̄ in
natura sicut aptum natuz est agi.
Videmus aut̄ q̄ vnaqueq̄ pars
natali q̄daz iclmatōe iclmatur et
operatur ad bonum totius. etiam
cum periculo aut detrimēto p̄prio.
vt patet cū aliquis manum expo
nit gladio ad defensiōz capitiz. ex
q̄ depēdet sal⁹ toti⁹ corporis. **W**nde
natalis est q̄ quelib⁹ p̄s suo modo
pl⁹ amet totum q̄ seipm̄. **W**nde et
secundum hanc naturalem iclma
tionem scđz & politicā v̄tutē bon⁹
cuius mortis p̄plo se expomt p̄ bo

no commum. Manifestū est autēz qđ deus est bonum commune toti⁹ vniuersi ⁊ ommū partiū ei⁹. Unde quilibet creatura suo modo naturaliter plus amat deum qđ seipſam. Insensibilia quidē naturaliter. bruta vero animalia sensitue. Creaſa vero ratōnalis per intelleſtualem amorem qui dilectō dicitur. Ad p̄mū ergo dicendum qđ diligere deū ut est p̄cipium toti⁹ esse ad naturalem m̄imatōm siue dilectionem pertinet. sed diligere deum prout est obiectum beatitudinis est gratuitē dilectionis in qđ meituz cōſtituit. Nec tñ necessariū ē ut i hoc sustineamus ſmaz Magis ſtri dicentis. qđ homo i p̄mo ſtaſtu non habuit gratiam per quam mereri posset. Ad secundum diſcendū qđ naturali dilectione qua deus naturaliter super omnia diliſgitur. potest aliquis magis ⁊ miſinus vti. et quando in ſummo fueſit tunc est ſumma p̄paratō ad gratiam habendam. Ad terciū diſcenduz qđ inclinatio rei naturaſis est ad duo. ſcilicet ad moueri ⁊ ad agere. illa autēz inclinatio naſture que est ad moueri in ſeipſam recurua eſt. ſicut igm̄ ſouet ſurſum propter ſui conſeruationem. ſed illa inclinatio naſte que est ad agere nō eſt recurua i ſeipſam. nō emigm̄ agit ad gñanduz ignem ppter ſeipſum. ſed ppter bonū geñerati. qđ eſt forma eius. ⁊ uterius ppter bonū ommne qđ eſt conſeruatio ſpeciei. vnde patet qđ non eſt vnuersaliter verum. qđ ommis dilectio naturalis ſit i ſe recurua;

DEmde querebat de ijs qđ per tinent ad bonū grē. Et p̄mo de ijs que pertinent ad ip̄m bonū grē. Secdo de ijs qđ pertinet ad malū culpe qđ ei oppomt. Cir-

ca bonū grē querebat. p̄mo de eo qđ p̄tm̄ ad om̄es. Secdo de eo qđ p̄tm̄ ad clericos. Tercio de eo qđ p̄tm̄ ad religiosos. Circa ea ve-ro que pertinet ad om̄es querebatur de duab⁹ partib⁹ p̄mitentię. P̄mo de contritō. Utru ſciſcet otritus teneatur magis velle eſſe i inferno qđ peccare. Secundo de cōfessione; Sequit' alia qſtio .ix. .q.

HOp̄mū ſic procedit. Vide tur qđ otritus nō debeat magis velle eſſe i inferno qđ pec-care. pena em̄ in ferm est eterna et irremediabilis. de peccato aut̄ po-test liberari p̄ p̄mitentiā. ergo de-beat magis velle peccare qđ eſſe i in-ferno. P̄terea pena in ferm in-dudit culpam. vna enim de p̄mis in ferm est vermis id eſt conſciētie remorsus de culpa. Culpa aut̄ nō in cludit penam in ferm. ergo ma-gis ē eligēda culpa qđ pena in ferm. Sed cōtra eſt qđ Anſhel. dicit i li-bro de ſimilitudinib⁹. qđ aliqſ debet magis eligere eſſe in in fer no ſine culpa. qđ i paradiſo cum culpa. qđ innoçens in in fer no nō ſentiret pe-naz et peccator i paradiſo nō ga-deret de gloria. Responſio dice-dum qđ otritus tenetur in genera-li velle pati magis qđ cum qđ penam qđ peccare. et hoc ideo. quia con-tri-tio non po-teat eſſe ſine charitate p̄ quam omnia dimittunt peccata. Ex charitate em̄ homo pl̄o diligit deum qđ ſeipſum. peccare autēz eſt facere contra deum. pumiri autem eſt aliqđ pati contra ſeipſū. Unde charitas hoc requirit ut qđlibet penam homo contritus p̄eligat culpe. ſed in ſpeciali deſcendere ad hanc penam vel ad aliam non te-netur. quimodo ſulte faceret ſiqſ ſeipſum vel aliū ſollicitaret ſup hu-iuſmodi p̄ticularibus p̄mis. Ma-

mifestum est enim q̄ sicut delectabilia plus mouent in particula considerata. q̄ i commū. ita et terribilia plus terrant si in particula considerentur. Et aliqui sunt qui minori tentatione non cadūt qui forte i maiori caderent. sicut aliq̄s audiens adulteriū non incitatur ad libidinem. sed si per considerationem descendat ad singulas illecebras magis mouetur. et similiter aliquis non refugeret mortem pro christo pati. sed si descenderet ad cōsiderandū singulas penas magis retraheret. Et idō descendere in talib⁹ ad singularia est inducere hominem in tentatōm. ⁊ p̄bere occasionez peccandi. **A**d p̄mum ergo dicendū. q̄ culpa mortalis de se perpetua est et irremediabilis. sed ex sola dei misericordia remedium habet. quia plus p̄ponderat bonum diuinum contra quod agit culpa. bono naturę creare. cui opponitur pena. q̄ p̄petuitas penę temporalitati culpe.

Ad secundum dicendum q̄ remorsus conscientię nō est culpa. f̄. ose quens ad culpam. et posset esse sine culpa. vt in eo qui habet conscientiam errantez de p̄terito commisso. sic si aliquis credidit aliqd a se prius commissum esse illicitū. quod tamen licituz erat. et ipse dū faceret licitū reputabat;

Dimde circa confessionem q̄ rebantur tria. Primo vtrū sufficiat q̄ aliquis scripto confiteatur. an oporteat q̄ cōfiteatur verbo. Secundo an aliquis teneatur statim confiteri habita opportunitate. vel possit expectare usq; ad quadragesimā. Tercio vtrum presbyter parochialis debeat credere suo parochiano dicenti se alteri confessuz et dare ei eucharistis.

am vel non;

H D p̄mum sic procedit. Vi detur q̄ sufficiat si aliquis scrippto confiteat. Confessio enim requiritur ad manifestationem peccati. sed peccatum manifestari potest scripto sicut et verbo. ergo sufficit q̄ confiteatur scripto. **S**ed cōtra est qđ dicitur ad Romanos decimo Ore confessio fit ad salutē. **R**esponsio dicendum. q̄ confessio est quoddam sacramentale. sicut em̄ in baptismo requiritur aliquid ex pte ministri. scilicet vt abluat. et verba proferat. Et aliquid ex parte suscipientis sacramentū. vt scilicet intendat et abluatur. Ita in sacramento p̄mittentię ex parte sacerdotis requiritur q̄ absoluat sub aliqua forma verborum. ex parte vero p̄mittentis requiritur q̄ se clauibus ecclesie subniciat peccata de necessitate ergo sacramenti est q̄ sua peccata manifestet. et contra hoc nullus dispensare potest. sicut manifestatio verbo non est de necessitate sacramenti. alioquin nulla necessitate posset aliter aliq̄s effictum huius sacramenti percipere nisi ore confitendo. quod patet esse falsuz. Nam mutis vel quibus possunt sufficit scripto vel nutib⁹ confiteri. Nulla autem necessitate potest aliquis baptizai nisi in aqua propter hoc q̄ aqua est de necessitate sacramenti. sed ex institutio ne ecclesie tenet homo qui potest ut verbo confiteatur. non solū propter hoc. vt homo ore confitens confitendo magis erubescat. et ut qui ore peccauit ore purgetur. sed etiam i omib⁹ sacramentis accipit id cui⁹ est omniorū usus sic in sac-

mentali ablutione baptismi accipititur aqua. qua homines omum us virtutur ad abluendū. et in eucharistia panis qui est omum ciborum. unde et in manifestatione sacramētali peccatorū cōuenit ut verbis quibus homines omunius et exp̄sius suos cōceptus significare cōsueverunt. Et attendez ē q̄ i hoc sacramento non imprimit chara, ceter sicut i baptismō sed solū confertur gratia ad remissionem peccati. quā remissione nullus consequitur peccando. peccat autē qui ordinationem ecclesię p̄termit, tit. Nōde i baptismō qui suat ea quae sūt de necessitate sacramenti p̄termittēt statuta ecclie. oseq̄ characterem sacramēti. sed nō sacramēti effectuz. hic autem nihil consequitur. Rationes autem quae ad utraq partem ducunt. nō multum cogūt. nam neq; manifestatō ita exp̄esse fieri potest scripto sicut vbo. Et qd̄ dicitur Ore confessio fit ad salutem. nō intelligit de confessione peccatorū. sed de confessione fidei.

Questio. xi.

Hec secundum sic proceditur. Videt q̄ aliquis possit differre confessionem suā usq; ad quadragesimam. Quicquid enim habuat p̄ceptum ecclesię non delinquit. sed ecclisia statuit q̄ semel in anno homines propria peccata confiteantur. ergo si aliquis expectat usq; ad terminum ab ecclesia istitutum. nō peccat. Pre. baptismus est sacramentū necessitatis. sicut et p̄missione. sed cathecumē non peccat. si differat baptismum usq; ad sabbatum sanctum. ergo pari ratione nec contritus peccat. si differat confessionem usq; ad quod dragesimam. Pre. maioris necessitatis est contrito q̄ confessio.

quia confessio sine contritione nō valet ad salutem. contritio autem sine confessione potest in aliquo casu valere. sed ille qui est in peccato non tenetur statim conteri. intentione ea quae causat peccatum alios quin peccato per singula momenta peccaret. ergo nec contritus testetur statim confiteri. ita q̄ peccati securus agat. Sed contra magis est subuentendum morbo spirituali q̄ corporali. si aliquis subiectus morbo corporali periculo se committeret. nisi remedium medicina quereret q̄ ato possit. et ex negligētia peccaret. multo ergo magis peccat qui differt remediū confessionis adhibere contra spūalem morbum peccati. Responsio dicendum. q̄ laudabile est q̄ q̄ citius commode peccator potest suū peccatum confiteatur. quia in sacramento p̄missione confertur gratia. que hominē reddit magis firmum ad resistendū peccato. Quisdam autem dixerūt q̄ tenetur confiteri q̄ cito opportunitas cōfiteri se obtuleit. ita q̄ si differat peccat. Sed hoc est contra rationem p̄cepti affirmatiū. qd̄ licet obliget semper. non tamen obligat ad semper. sed p̄ loco et tempore. tēpus autem implendi p̄ceptū de confessione videtur. quādo imminet aliquis casus i quo necesse est homini q̄ sit cōfessus. puta si imminent ei mortis articulus. vel necessitas accipiendi eucharistiam. aut sacrum ordinem. vel aliquod huiusmodi. ad quod oportet hominē per confessionem purgatum p̄parari. Nōde si aliquod horū imminent. et aliquis cōfiteri p̄termit. peccat. dummodo debita opportunitas assit. et q̄ ex p̄cepto ecclesię omnes fideles tenentur. saltem semel in anno p̄cipue in festo paschae sacramenti communionem reci-

pere. ideo ecclesia ordinavit ut se-
mel in anno quādo imminet tem-
pus accipiendo eucharistiam oēs
fideles cōfiteātur. Dico ergo q̄ dif-
ferre confessionez vscq ad hoc tem-
pus per se loquendo licitū est. sed
per accidēs potest fieri illicitū. pu-
ta si immineat aliquis articul⁹ i q̄
offessio requirat. vel si aliq s ppter
contemptum confessionem diffe-
rat. et similiter per accidens posset
esse talis dilatio meritoria. si ad h̄
differat vt prudentiori cōfiteretur.
vel deuotius ppter sacz temp⁹.
Primas ergo rōnes cōdimus.
Ad illud vero quod i cōtrariū obn̄
citur dicendum. q̄ morbi corpora-
lis misi per medicinę remediuz ex-
tinguatur semp inualescit i pei⁹.
misi forte etiam virtute nature fu-
erit extictus. morbus autē pcti
extinguitur per contritionem vn-
de non est simile; **S**equitur alia
questio;

.xij.

.q.

Hterciū sic proceditur. Dis-
detur q̄ sacerdos parochia-
lis non beat credere suo sb-
dito dicenti se alteri confessum. vt
pter h̄ ei eucharistiā det. frequē-
ter em i ipa confessione aliqui cte-
runtur. qui prius contriti non fu-
erunt. sed sacerdos debet subditum
suū qñtum potest ad bonum indu-
cere. ergo videt q̄ om̄ ab eo ex-
petere debet q̄ sibi cōfiteat. **P**re-
prouibiorum. xxvij. dicitur pasto-
ri ecclie. diligenter agnosce vul-
tum pecoris tui. sed hoc nullo mo-
do melius potest fieri q̄ per confes-
sionem. ergo debz ab eo exigere q̄
sibi cōfiteatur. **S**ed contra. si
sibi confiteret⁹ poss̄ dicere que vel-
let. et crederetur ei. ergo etiaz de h̄
debet sibi credi q̄ sit confessus. **R**e-
spōsio dicenduz. q̄ in foro iudiciali
creditur homini contra sc. sed non

pro se. i foro autē p̄emtentie cre-
ditur et pro et contra se. **E**st ergo
distinguendū. q̄ dupliciter fit im-
pedimentum quo aliquis a percō-
ptione eucharistie impediatur. si
enim fit impedimentum ad forum
iudiciale pertinenſ. puta excōmu-
nicatio. non tenetur sacerdos suo
subdito credere quem excommunici-
catum nouit. nisi ei de absolutione
constet. si autem sit impedimentuz
quod ad foruz p̄emtentie pertine-
at scilicet peccatum. tenetur ei cre-
dere et iniuste agit. si denegat ei eu-
charistiam. qui prohibet se confess-
sum et absolutum ab eo qui absolu-
uere potuit. vel auctoritate aposto-
lica v̄l auctoritate episcopi. **A**d
primum ergo dicendū. q̄ illud bo-
num quod homines in confessione
cōsequūt̄ iam cōsecut⁹ est ille q̄ cō-
fessum se dicit. et hoc si veruz dicit.
si autem falsum dicit. pari ratione
posset falsum dicere confitēdo. **N**ec
pē aliquis alicui⁹ hominis aucto-
ritate compelli ad confitēdum pec-
catum quod alteri confessus est. q̄
absoluere potuit. quia sicut iaz di-
ctū est. confessio peccatorū quoddā
sacramētale est diuino imperio sb
iacens non humano. **A**d secun-
dum dicendum q̄ spiritualis pa-
sto. vultum pecoris sui debet diligē-
ter agnoscere. considerando exterī
us vitam eius. sed per modum cō-
fessionis nō potest diligenti⁹ scru-
tari. h̄ oportet q̄ credat ea que si-
bi a suo subdito dicāt⁹;

DEmde querebantur duo. de
is que pertinent ad cleicos
Et primo de officio ecclie.
Vtrum ille qui est p̄ebendatus in
duabus ecclesijs. in die quo diui-
sum officium in vtraz ecclie has-
betur beat vtraz q̄ officiuz dicere.
Secundo de studio theologie vtraz ali-

quis teneatur dimittere studium
theologie etiā si sit apt⁹ ad docēn-
dum alios: ad hoc q̄ intendat salus
ti animarum;

.xiiiij. q

H D p̄imuz sic procedit. **D**icit⁹ q̄ alijs i talis casu debeat
vtrq; officium dicere: onus
em̄ debz r̄ndere emolimēto! ille ers-
go q̄ habet emolmentuz p̄ebēdg
in duabus ecclesij s: debet on⁹ suf-
ferre vtriusq;: vt scilicet vtriusq; ec-
clesie officium dicat. **P**re. iustū
esse videt⁹ vt si habet maius emol-
limentum ab una ecclesia: in qua
forte cantatur prolixius officium:
q̄ etiam maius onus subeat pro-
lixius officium dicendo: non ergo
ad eum pertinet electō: sed vlp̄ debz
vtrunq; dicere: vel debet dicere of-
ficiū ecclesiē i qua habz pingui-
us beneficium. **S**ed in contrariis
um inducebatur cōsuetudo. **R**e-
sponsio dicendum: q̄ supposito q̄
alijs liceat sit p̄ebēdatus in duas
bus ecclesij scilicet ex dispensati-
one. **C**onsideranduz est q̄ ille qui
in aliqua ecclesia p̄ebendam acci-
pit duobus obligatur: scilicet deo
vt ei debitas laudes exoluat p ei⁹
beneficijs: & ecclesiē de qua accipit
sumptus. **E**a vero que ad ecclesiā
pertinent: subiacent dispensatio-
ni p̄elatorū ecclesiē. **E**t ideo ls de-
bituz qd̄ debet ecclesiē debz exoluere
secundum q̄ statutum est vel p se-
ipsum: si sit p̄ebenda que requirit
residentiam: vlp̄ per vicarium si hoc
sufficiat secundum ecclesiē statutū
ac consuetudinē. **S**ed debitum qd̄
debet deo per seipsum debet exolu-
re. **N**on refert autem q̄tum ad de-
um quibz psalmis vlp̄ hymnis deū
laudet: vtp̄ta vtruz dicat i vespes-
ris dixit dominus vel laudate pu-
eri dominum: nisi q̄tum ad hoc q̄
homo debet sequi maioruz traditi-
nes. **E**t quia laudes deo debz qua-

si vn⁹ homo: sufficit q̄ semel offici-
um dicat scđm consuetudinē alic⁹
ecclesiarum quarum est clericus.
Sed de electione officij rationabi-
liter videtur q̄ debeat dicere offici-
um illius ecclesiē in qua maiorem
gradum habz: puta si i una sit de-
canus: et i alia simplex canonic⁹:
debet dicere officium ecclesiē i qua
est decanus. **O**r si in vtraq; ecclesia
fuerit simplex canonicus: debet di-
cere officium dignoris ecclesiē: q̄
uis forte in minori ecclesia habeat
opulentiorē p̄ebendam: q̄ tē-
poralia nullius momenti sunt spi-
ritualibus comparata. **S**i vero a-
b⁹ ecclesiē sūt equalis dignitatis
potest sibi eligere quocunq; offi-
cium quod voluerit: si fuerit ab v-
traq; ecclesia absens: si autem fu-
erit in aliqua earum p̄esens: debz
se conformare illis cum quibz cō-
uersatur: et per hoc patet respon-
sio ad obiecta;

.xiiiij. q

H D secundum sic proceditur.
Didetur q̄ alijs qui potest
saluti animarum curam im-
pendere: peccet si circa studiuz tem-
pus occupet. **D**icit⁹ enim ad **G**ap.
vltimo. **V**um tempus habemus
operemur bonum. **N**ulla etiaz est
grauior iactura q̄ iactura tempo-
ris: non debet ergo aliquis totum
tempus i studio expēdere: differē
saluti animarum curam impende-
re. **P**rete: perfecti tenentur ad
id quod melius est: sed religiosi sūt
perfecti: ergo maxime religiosi des-
cent dimittere studiuz vt saluti a-
nimarum insistāt. **P**retē: pe-
ius est errare in via morum: q̄ in
via pedum: sed p̄elatus tenetur
reuocare suum subditum si videat
eum errare in via pedū: ergo mul-
timagis tenetur eum ruocare ab
errore qui est in via morū. **E**st aus-
tem error: si hō p̄etermittat quod
melius est: ergo p̄elat⁹ debz s̄odi-

tum cogere. ut saluti ammarū intendat. studio p̄termissō. **I**n contrarium inducēbat consuetudo pro ratōne. **R**espōsio dicendū. q̄ aliqua duo possunt compai ad mūicem. et simpliciter. et secundū aliquem casuz. **N**ihil em̄ prohibet illud qđ est melius simpliciter. in aliquo casu minus esse eligenduz. sic philosophai simpliciter meli⁹ est qđ ditari. h̄i tempore necessita⁹ ditari est magis eligenduz. **E**t aliqua p̄ciosa margarita ē chario vno pane. ⁊ tamen in aliquo casu scilicet famis. pams p̄eligeret. s̄ illud threnorum. i. **D**esiderunt p̄ciosa queq; pro cibo ad refocillandas aimas. **E**st autem considerandum qđ in quolibz artificio simpliciter melior est qđ disponit de artificio. ⁊ dicit architector. qđ manualis aliquis qui opere exequitur secundum qđ ei ab alio disponit. **V**nde in edificijs struendis maiori mercede cōducitur qđ disponit de edificio. licet nihil manibus operetur. qđ manuales artifices qui dolant ligna ⁊ incidunt lapides. **I**n edificio autē spiritus ali sūt quasi manuales operarij. qđ particulariter insistunt curē ammarum. puta sacramenta ministrādo vñ aliquid huiusmodi particulariter agendo. **S**ed quasi p̄incipales artifices sūt episcopi. qui imperant et disponant q̄liter p̄dicti suum officium exequi debeāt. propter quod ⁊ episcopi id est sus perintendentes dicūt. **E**t similiter theologi doctores sunt quasi p̄incipales artifices. qui inquirunt et docent qualiter alii debeant salutē ammarum procurare. **S**impliciter ergo melius est docere sacram doctrinam et magis meritorum si bona intentione agatur. qđ impēdere partitularem curaz saluti hui⁹ vel illius. **V**nde Apostol⁹ de se dis-

cit prime corinthiorū primo. **N**on enim misit me Christus baptizare sed euāgelizare. qđ uis baptizare sit opus maxime conferens saluti ammarū. **E**t secundū ad Timotheum secundo dicit Apostolus h̄ec commenda fidelibus hominibus qui idonei erunt et alios doceare. **T**̄pa enim ratō demonstrat. qđ melius est erudire de pertinentib⁹ ad salutē eos qui in se et in aliis proficere possunt. qđ simplices qui in se tantum proficere possunt. **I**n aliq; tñ casu necessitate imminentē deberēt et episcopi ⁊ doctores itermisso proprio officio particulariter intendere saluti ammarum. **A**d p̄imum ergo dicenduz qđ nullam iacturam temporis patitur qđ quod est melius operatur docēdo sacram doctrinā. vñ qui ad hoc per studiū se disponit. **A**d secūdum dicendū. qđ p̄fect⁹ dicit aliquis dupliciter. **O**no modo qđ habet p̄fectionem. **A**lio modo qđ habet statum p̄fectionis. **P**erfectio autē hominis in charitate consistit que homo minē deo dūgit. **V**nde q̄ntum ad dilectōz dei dicitur Gen e. xvij. ambula corā me et esto p̄fect⁹. **Q**uātuz vero ad dilectōz pximi postqđ dñs dixerat diligite iūicos v̄ros. cludit. **M**at. v. estote ergo p̄fici. **S**tatu autē p̄fectōis h̄re dicūt. qđ solemniter obligāt ad aliqd p̄fectioni ānexū. **E**st autē aliqd ānexū perfectiōi charitatis dupliciter. **O**no modo sic p̄ebulū et p̄epasratorū ad perfectōnem. vt paup̄tas. castitas. et huiusmodi. quib⁹ h̄o retrahit a curis scolarib⁹ rex seculariuz. vt liberius vacet n̄s que dei sūt. **V**nde huiusmōi magis sūt quedā perfectiōis instrumenta. propter quod Hieronymus expōnens illud verbum Petri dicentis Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te. dicit. qđ non suffit.

fecit Petro dicere ecce nos reliqui-
mus omnia: sed addidit qđ perfe-
ctū est & secuti sumus te. Quicqz
ergo vel p auptatem voluntariam
vel castitate seruant habet quidez
preparatoriuz perfectionis. sed nō
dicūt habere statū perfectōis. misi
qui ex solenni pfessione ad huius-
modi se obligat. Secuduz em̄ ali-
quod soleme et ppetuū dicit ha-
bere aliquis statum. sicut patet in
statu libertatis vel m̄rimoni et si-
milium. Alio vero modo aliquid ē
amrexuz perfectioni charitatis vt
effectus. vt scilicet aliquis curam
animatorū suscipiat. Et em̄ perfe-
cte charitatis vt aliquis propter
dei amorem p̄termittat dulcedi-
nem contemplatiue vite quā ma-
gis amarz. et accipiat actiue vite
occupatōes ad pcurādū p̄ximo-
rum salutem. Quicunqz ergo hoc
modo saluti proximoū intendit /
habet quidem aliquē perfectionis
effectū. sed non habet perfectōis
statuz. misi Episcopus qui cū qdā
solenni consecratione suscepit ani-
marum curam. Archidiacom vero
et parochiales presbyteri magis
habent commissa quedam officia
qđ qđ per hoc i aliquo perfectionis
statu ponantur. Holi ergo religi-
osi et Episcopi dicūtur perfecti. qđ
si statū perfectionis habētes. Unde
religiosi fiunt episcopi. sed non
archidiacom vel plebani. Cuz er-
go dicitur qđ perfecti tenentur ad
hoc quod melius est. veruz est si i-
telligatur de ihs qui dicūtur perfe-
cti propter perfectionem charita-
tis. huiusmodi enim obligant ex
lege interiori que inclinando oblī-
gat. Unde ad hoc obligantur se-
cunduz mensuram sue perfectionis
quam implent. Si autem intelli-
gatur de ihs qui dicūt pfecti ppter
statum sic episcopi et religiosi nō
est veruz. non enim tenentur epi-

scopi misi ad ea ad que se extendit
cura suscepti regimini. et religi-
osi non tenentur misi ad ea ad que
obligātur ex voto sue pfessionis.
Alioquin esz obligatio ad insi-
tum. cum tamen & natura & ars &
omnis lex certos terminos habe-
at. dato tamē qđ pfecti semper te-
nerentur ad illud quod melius est
nō esset ad pposituz sicut ex supra-
dictis apparet. Ad tercium ar-
gumentum dicendum. qđ licet p̄re-
latus teneatur subditum suuz re-
uocare ab omni malo. non tamen
tenet eum inducere ad omne me-
lius. et ideo hec ratio in proposi-
to locum non habet sicut nec alię
precedētes rationes que necessita-
tem non habent;

DEmde querebantur duo de
ihs que pertinet ad religio-
sos. Primo vtrū religiosus
teneat obedire suo p̄elato. vt re-
uelet sibi aliqud secretū qđ fidei sue
est commissum. Secundo vtrū te-
neatur sibi obedire vt ruel et ocul
tam culpam fratris quam nouit;

HOp̄imū sic proceditur. Di-
detur qđ religiosus teneatur
secretum fidei sue commissuz
reuelare p̄elato precipiēti. adobe-
diendum enim p̄elato obligauit
se religiosus pfessione solenni. ad
tenendū autem secretum obliga-
uit se simplici p̄missiōe. ergo ma-
gis debet obedire p̄elato qđ serua-
re secretum. Sed contra est qđ
dicit Bernardus. Id quod est in-
stitutum pro chaitate non militat
contra charitatē. si professio obe-
dientiē quam religiosus facit p̄el-
ato instituta est p̄ charitate. er-
go non militat contra charitatem
qua quilibet tenetur seruare fidem
proximo. Responsio dicenduz
sicut Bernardus dicit de dispēsa.

tione et p̄cepto. Sufficiens obediētia ē ut religiosus obediāt suo p̄elato de ihs quē ad regulaz p̄tment. vel directe. sicut ea quē sūt scripta in r̄gula. v̄l̄ndirecte. sicut quē ad h̄ec reduci possunt. sic m̄s m̄steria exhibenda fratrib̄. et p̄ne pro culpis inflicte et huiusmodi. Perfecta aut̄ obediētia est vt simpliciter in omnib̄ obediāt quē non sūt cont̄ regulam v̄l̄ cont̄ deū. Sed q̄ aliq̄s obediāt p̄elato i h̄s quē sūt contra deū vel cont̄ regulā est obediētia i cauta et illicita. Est ergo cōsiderandū in p̄posito. v̄t̄ sit licitum religioso secretū fidei sue omissiū reuelare. Circa qd distin-
guendum est de secreto. Est em̄ ali quod secretū. quod illicitum est celare. sicut quod in periculz vergit aliorū. quibz aliquis cauere tene-
tur. vnde et in iuramento fidelita-
tis cōtinetur q̄ huiusmodi secre-
ta debeat dominis reuelari. ad p̄-
ceptu ergo p̄elati tenetur religi-
osus tale secretum pandere. etiā si
pmisit se nō reuelare. dicēte Iido-
ro. In malis premissis recinde fidē-
misi forte in confessione audiret. q̄
tunc nullo modo est reuelandum.
Est autem aliud secretum quod de-
se celari potest sine p̄cto. et tale se-
cretum religiosus nullo modo p̄elato p̄cipienti pandere debet. si sit
fidei sue commissum. peccaret enim
frangendo fidem p̄omissi vel com-
missi. Ad argumentu ergo qd ob-
iectebatur est dicendu q̄ sole-
mor est obligatio ad seruandū ea
quē sunt fidei et charitatis. quē est
ex lege naturali et ex promissione
in baptismo facta. q̄ ea quē sunt
ex promissione religioms;
Dequitur alia questio;

.xvi. .q.

Hec secundum sic proceditur.
Videtur q̄ subditus debeat

p̄elato p̄cipienti reuelare culpā
occultam alterius fratrī. quia vt
Hieronymus dicit Non debet oc-
cultari culpa v̄mus in p̄etudicūz
multorum. sed p̄esumendum ē q̄
p̄elatus culpam v̄mus cognoscere
re velit p̄pter multitudinis bonūz.
ergo p̄elato p̄cipienti debet cul-
pa alterius reuelari. **Sed** con-
tra est quod **Gregorij** dicit Qz et si
aliquando p̄opter obediētiā de-
bemus aliqua bona dimittere. nul-
lo tamē modo p̄opter obediētiā
debemus aliquod malū perpetre.
Sed malum esse videtur culpā oc-
cultam detegendo. alium infama-
re. ergo hoc p̄opter obediētiā
fieri nō debet. **R**espōsio dicendū.
q̄ religiosus p̄elatus in capitulo
p̄est sicut iudex ecclesiasticus i fo-
ro iudiciali. vnde ad ea p̄ ex p̄-
cepto subditos obligare vt ei pan-
dētur. p̄opter que potest iudex ec-
clesiasticus i foro iudicali iuramē-
tum exigere. **E**st ergo sciendū.
Qz in criminib̄ est triplex modus
procedendi. **Vnū** per denunciatio-
nem. Alter per inquisitionem. A-
lius per accusationem. **I**n via er-
go denunciatiōs intenditur cor-
rectio delinquentis. et ideo secūdū
p̄ceptum domini **Mathei. xviii.**
debet precedere fraterna correctio.
vt scilicet corripias eum inter te et
ipsum solū. quod si non audierit/
coram duobz vel tribuz testibus. et
ultimo dicatur ecclesię. chaitatis
enim est vt aliquis p̄s̄it fratri q̄z
tum potest ne pereat. **Onde** prius
debet inti vt corripiat conscientiaz
fratrī seruata fama. solitudinaie
admonendo. et postmodum coraz
duobz vel tribuz. tandem negligi-
genda est fama. vt emundetur cō-
scientia. et dicendum est ecclesię.
In quo etiam processu consulitur
cōscientię. nam p̄cto si a principio
videret se publicatū amitterz vere,

tundiam et deterior et obstinatio fieret ad peccātū immo forte pec-
catū negarū qd̄ p̄bai nō poss̄. In
i⁹quisatione vero debet p̄cedere i⁹-
famia. In accusatōe vero deb̄ p̄ce-
dere i⁹scriptō per quā ip̄e obligat
se ad talionem. In i⁹quisatione at
et accusatione itendit pena peccā-
tis ppter multitudinis bonū. Si
ergo appareat accusator i⁹ capitu-
lo qui se obligat ad talionē potest
p̄elatus p̄cepto / veritatis confessi-
onem exigere. sicut ⁊ iudex ecclesi-
astic⁹ iuramēto. Et similiter si p̄ce-
dat ifamia potest p̄elatus p̄cep-
to veritatez exquirere. et subdit⁹
tenet⁹ obedire. Si aut̄ p̄cedatur p̄
viaz simplicis denūciatiōnis / non
tenetur religiosus p̄elato precipi-
enti culpā fratris ruelare. nisi p̄
cedente momitione eū videat ico-
rectuz. immo magis peccaret si ad
p̄ceptum p̄elati reuelaret. quia
plus tenetur obedire euangelio q̄
p̄elato. Et multo magis p̄elatus
peccaret si subditum iduceret ad p̄
uertendum ordīmem euāgelij.

Ad p̄mū ergo dicendū / q̄ de p̄cēto
p̄terito de quo iam aliquis cor-
rectus est ad secretaz momitionē.
vnde quo potest sperai q̄ sit corri-
gendus. nisi contrarium iuemia-
tur. non potest imminere periculū
multitudini. Sed de peccato futu-
ro quod est periculō multitudini
vel spiritualiter vel corporaliter / p̄-
cedit obiectio. tūc enim nō op̄oz-
tet momitionē secretam expectare
s̄ statim periculo occurtere. Wnde
et domin⁹ nō dicit si peccare inten-
derit in futuro. sed si peccauerit in
p̄terito;

Einde querūt⁹ quattuo ad
culpaz pertinentia. Primo
vt̄ peccatum sit naſa aliq̄.
Secundo vt̄rum p̄iuriū sit grauius
peccatū q̄ homicidū. Tercio vt̄
peccet qui per ignorātiaz constitutus

tionem pape nō seruat. Quarto
vt̄rum monachus peccet mortali-
ter comedēdo carnes; **XVII. q.**

HOp̄imū sic proceditur. Vi-
detur q̄ peccatum nō sit aliq̄
naſa. dicit⁹ em̄ Joanmis. j.
H̄me ip̄o factū est nihil. id est pec-
catum. s̄ qd̄ est natura aliqua nō
potest dici nihil. ergo peccatū non
est natura aliqua. Sed cont̄. si
peccatū non est aliq̄ natura / opos-
tet q̄ sit p̄iuatio pura. sed p̄iuat-
io pura nō dicit⁹ secūdū magis ⁊
minus. vt mors et tenebra. ergo
vnū peccatū nō esset grauius alte-
ro quod est iuueniens. **XVIII. q.**
Sed dicendū q̄ peccatum maxime trans-
gressiōns est actus inordinatus.
ex parte ergo actus peccatum est
natura aliqua. sed inordinatio est
p̄iuatio. ⁊ secūdū hanc peccatum
dicit⁹ nihil. **Et per h̄ patet solu-**
tio ad obiectū; **XVIII. q.**

HSecundum sic proceditur.
Videtur q̄ per iuriū sit gra-
uius peccatum q̄ homicidi-
um. dicit⁹ em̄ Bern. q̄ otra p̄
cepta prime tabule non potest di-
spēsare nec deus nec homo. contra
p̄cepta aut̄ secūdē tabule potest
dispensare deus sed non homo. ex
quo p̄f accipi q̄ grauius sit peccare
contra p̄cepta prime tabule. q̄
contra p̄cepta secūdē. sed per iuriū
est contra p̄ceptum prime
tabule quod est Nō assumas no-
men dei tui in uanum homicidū at
est contra p̄ceptum secūdē tabu-
le. **N**on occides. ergo grauius est
peccatum per iuriū. q̄ homicidū
Prete. ḡuius est peccare in deū
q̄ in hominem. sed per iuriū ē pec-
catum in deū. homicidū in hominem.
ergo grauius peccatum est per iuriū
q̄ homicidū. **S**ed contra
p̄ena p̄portionatur culpe. sed
grauius p̄mitur homicidū q̄ per
iuriū. ergo est ḡuius p̄cēm. **Rn.**

sio dicenduz q̄ si c̄ Apolus dicit ad hebreos . vi . **N**omines per maiores sui iurāt . & oīs controuersiē eoz fmis . est iuramentū . frusta autē in causa homicidij contouersiē fmis esset iuramētum / si homiciduz esset grauius peccatū q̄ periurū . p̄fumeret em q̄ qui maiorez culpam homicidij commisisset / nō reretur minorē periuriū incurrere . **V**nde ex hoc ipso q̄ i causa cuiuslibet peccati defert iuramētum maiestus ostēditur q̄ periurium pro maximo peccato debet haberi . nec immerito . **Q**uia periurare nomez dei videtur quedā diuini nominis denegatio . vnde secūdū locum p̄ idolatriam peccatū periuriū tenet . ut ex ordine p̄ceptoz appareret . & apud gentiles usurādū erat honoratissimū ut i p̄mo metaphysice dicit . **P**rimas ergo rationes cōcedim⁹ . **A**d illud vero qd̄ in contrariū obijcit dicendum . q̄ i iudicio humano nō semper qualitas p̄enē respondet q̄ntitati culpe . interdū em̄ ifligitur maior p̄ena p̄ minori culpa . qn̄ graui⁹ no cumētū immīnet homīmb⁹ ex minori culpa . sed secūdū dei iudicium grauior culpa grauiori p̄ena p̄iuitur . **V**nde vt ostēdatur grauitas idolatrie et periuriū postq̄ i primo p̄cepto dixerit non adorabis ea neq̄ coles / subdit . **E**rodi . xxi . **E**go sum domin⁹ deus tuus visitās iniquitates patruz i filios . et postq̄ dixerat non assumes nomē dei tui in uanum / subdit . neq̄ em̄ habebit isontem eū dñs qui assumpserit nomē domi sui frustra ;

.xix. .q.

Hterciuz sic p̄cedit . **V**ideatur q̄ qui fecerit contra constitutōz pape p̄ ignoratiā non peccet . ut em̄ Aug . dicit peccatum em̄ adeo est voluntariū / q̄ si nō sit voluntariū / nō est peccatuz . sed

ignoratiā causat iuoluntarium ut dicit i . iii . ethi . Ergo quod fit per ignorantiam nō est p̄ctm . **P**reſcētura domini p̄ repetere suū suū ordīatū post certū temp⁹ . hoc autē debz computai a tpe ordīatio⁹ . nō at a tempore notice . ergo obligatio constitutōis pape obligat a tempore notice . **S**ed contra . ignorantia iuris nō excusat . & constitutio pape facit ius . ergo q̄ facit contra constitutionem pape per ignorantiam non excusat . **R**esponsio dicenduz . q̄ ignoratiā que est causa actus / causat inuoluntariū . **V**nde semper excusat nisi ipsa ignorantia sit peccatuz . **E**st autē ignoratiā peccatū qn̄ ignorat quis que potest scire & tenet scire . **C**onstitutōm autē pape omnes suo modo scire tenētur . si ergo aliquis nesciat per negligētiam / nō excusat a culpa . si con̄stitutōz agat . **S**i vero aliquis hēat sufficiēs impedimentū ppter quod scire nō potuerit . puta si fuerit i carcere vel in terris extraneis ad quas constitutō nō perueit vel ppter aliquid simile / tis ignoratiā excusat vt nō peccet / con̄stitutōm pape agens . **E**t p̄ h̄ patz soluto ad obiecta ;